
 

 

Høst af hvidkløver
 
 

• God vejrudsigt afgørende  
• Nedvisning med Reglone? 
• Efterbehandling 

 
Modningsprocessen er i gang 
Hvidkløveren har nydt godt af det gode 
sommervejr, og blomstringen har været 
intensiv op til starten af juli. Der har 
været vand nok i jorden til at holde 
blomstringen i gang så mange marker 
har fortsat blomstringen i det flotte vejr 
ind i juli.  
Det betyder, at nogle marker på tidlige 
lokaliteter og i tidlige sorter (Rivendel), 
vil være tæt på at være 
skårlægningstjenlige omkring den 25. 
juli, mens andre skal vente til ind i 
august, så de sidst bestøvede frøhoveder 
er færdigudviklet.  
Fra hovedbestøvningen til skårlægnings-
tidspunktet regner vi normalt med ca. 25 
dage.  
 
Skårlægning modenhedsbestemmelse 
Efterfølgende beskrivelse kan anvendes, 
når det optimale skårlægningstidspunkt 
fastsættes: 
1. Afgrøden har et brunligt skær af de 
afmodnende blomsterhoveder og 
blomster-stængler. 
2. Ved optælling af bestøvede 
blomsterhoveder, bør mindst 70 pct. af 
hovederne være med gule eller 
gulgrønne frø, og op til 30 pct. kan 
indeholde grønne, umodne frø. 
3. På de modne hoveder vil den øverste 
del af hovedblomsterstilken visne og 
have en gullig-brun farve. Småstilkene 
vil være grøn-brune i farven. 
4. Undgå skårlægning ved udsigt til regn 
de første 2-3 dage. Mest optimalt er det, 
hvis vejrudsigten lover tørvejr i 5 dage 
fra skårlægningstidspunktet.  
5. Af hele dyrkningsforløbet i hvidkløver 

er høstperioden den mest kritiske, så 
derfor skal kløverafgrøden prioriteres 
højest i høst.  
 
Skårlægning foretages med almindelig 
slåmaskine (fingerklipper) eller 
skiveslåmaskine. Skårruller monteret i 
siden på klipperen kan hjælpe med til at 
gøre skåret mere kompakt. 
Skiveslåmaskinen anvendes fortrinsvis i 
kraftige afgrøder. Det er vigtigt at få 
lavet et sammenhængende skår med 
blomsterhovederne øverst, lagt ind, så 
skårløftning kan foretages uden at køre i 
skårene.  
 
Vejring 
Under gunstige vejringsforhold med 
solrigt vejr kan der tærskes efter 5-7 
dages vejring, i nogle tilfælde endda et 
par dage før. Ved mindre gunstige 
vejringsforhold med hyppig nedbør og 
fugtigt vejr, kan det blive nødvendigt 
med en eller flere skårløftninger i 
vejringsperioden. Skårløftningen skal 
foretages, inden gennemgroningen bliver 
dominerende. 
 
Direkte tærskning efter nedvisning 
Reglone er godkendt til nedvisning af 
hvidkløver 4-5 dage før forventet høst. 
Der anvendes 2-2,5 l/ha Reglone + 
sprede-klæbemiddel og stor vand-
mængde, så der opnås så god dækning af 
plantemassen som muligt. Metoden er 
særlig tiltalende i afgrøder, som er 
modnet rimeligt ensartet ned uden for 
meget bladmasse, eller hvor skårlægning 
vil være risikabelt pga. for lidt 
plantemasse til opsamling.  Det vil være 
tilfældet i nogle af de marker, hvor 
afgrøden er meget kort og bladene er 
visnet.  
Direkte tærskning kan normalt kun lade 
sig gøre hvis marken er jævn, men med 
sidste efterår in mente, har vi i år en del 
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ujævne marker, hvor det kan være en 
fordel at køre på tværs eller på sned af 
sporene for at få samlet kløveren op. 
Off-label vejledningen på Reglone kan 
hentes på vores hjemmeside: 
http://www.dlf.dk/Avlerservice/Off_lab
el_vejledninger.aspx  
 
Tærskning 
Ved tærskning kan der anvendes pick-
up, men normalt bruges almindeligt 
skærebord med kniv påmonteret 
akshævere. Hvidkløver skal tærskes i 
tørt og solrigt vejr for at få en 
tilfredsstillende udtærskning.  
Broafstanden skal være lille, og cylinder-
hastigheden forholdsvis høj for at få en 
ordentlig udtærskning af frøene, som 
skal gnubbes ud af de små bælge. Det vil 
ofte være nødvendigt at montere 
blændeplader (linealer) under broen for 
at få en tilfredsstillende udtærskning. Er 
udtærskningen ikke god nok, vil sold-
belastningen blive massiv med stor risiko 
for spild over soldene som resultat. 
Øverste sold indstilles til 10 mm 
lamelåbning og nederste sold til 2 mm´s 
åbning. Der kan  
også anvendes rundhullet fast sold med 
2½-3 mm huller. 
Luftmængden skal være moderat til lille, 
start med rigelig luft og reguler ned, til 
der ikke er spild. 
I øvrigt kan vi henvise til den nye 
udgave af ”Værd at vide om 
frøtærskning”, som kan fås ved 
henvendelse til vore afdelinger. 

Efterbehandling 
Hvidkløver er normalt tør ved 
tærskningen, men vi anbefaler, at 
råvaren kan færdigvejre nogle dage i et 
tyndt lag på et gulv eller bedre, på et 
tørreri, så umodne frø, bælgrester og 
ukrudtsfrø kan ose af efter høst. Skal 
råvaren efterfølgende i storsække, er det 
vigtigt at råvaren er helt tør, hvilke vil 
sige max. 11 pct. vand.  Vent med at 
fylde frø i storsække inden frøet er tørt 
og afkølet. 
Lad være med at tanke direkte fra 
mejetærsker over i storsække. Er råvaren 
ikke ordentlig tør, risikerer man, at den 
bliver jordslået og muggen. En solvarm 
råvare, som ikke er afkølet ordentlig 
inden den fyldes i storsække, er meget 
udsat for åndingstab. Spireevnen kan 
tage skade, og frøvaren kan i værste fald 
være uanvendelig.    

Råvarekvalitet 
10 liter råvare skal veje omkring 6,5 kg 
for at få et tilfredsstillende lavt 
rensesvind på omkring 20 pct. Der er dog 
ikke en fast sammenhæng mellem 
vægten af råvaren og rensesvindet. 
Råvarens indhold af flade, 
underudviklede frø, gnavede frø, 
ukrudtsfrø, bælgrester og ikke mindst 
jord, har stor indflydelse på, hvilken 
renvareprocent der kan udvindes af 
råvaren. Vær i øvrigt opmærksom på, at 
jord og sandpartikler kan være 
vanskelige at frarense. 
 
En 10 liter spand (strøget mål), som er 
meget anvendelig til at måle 
råvarevægten, fås ved henvendelse til 
din frøavlskonsulent 
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